5

проеПроект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от

№

МОСКВА

О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 31 марта 2012 г. № 271
Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить прилагаемые изменения в Положение об аттестации на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 31 марта 2012 г. № 271 «О порядке аттестации на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий» (Собрание законодательства Российской Федерации от 23 апреля 2012 г., № 17, ст. 1959).
2. В подпункте «б» пункта 2 постановления Правительства Российской Федерации от 31 марта 2012 г. № 271 «О порядке аттестации на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий» (Собрание законодательства Российской Федерации от 23 апреля 2012 г., № 17, ст. 1959) слова «до 1 апреля 2012 г.» заменить на слова «до 1 июля 2015 г.»; после слов «Российской Федерации» перед словами «на право подготовки заключений» дополнить словами «, Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации».
3. Пункт 3 постановления Правительства Российской Федерации от 31 марта 2012 г. № 271 «О порядке аттестации на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий» (Собрание законодательства Российской Федерации от 23 апреля 2012 г., № 17, ст. 1959) изложить в следующей редакции:

«3. Министерству строительства  и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации утвердить форму квалификационного аттестата на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, порядок ведения реестра лиц, аттестованных на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, и предоставления сведений из реестра лиц, аттестованных на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2015 г.
	Председатель Правительства

Российской Федерации
	Д. Медведев

ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ
В ПОЛОЖЕНИЕ ОБ АТТЕСТАЦИИ НА ПРАВО ПОДГОТОВКИ ЗАКЛЮЧЕНИЙ ЭКСПЕРТИЗЫ ПРОЕТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ И (ИЛИ) РЕЗУЛЬТАТОВ ИНЖЕНЕРНЫХ ИЗЫСКАНИЙ
1. В пункте 10 Положения:

а) в подпункте «а» после слова «заявление» перед словами «с указанием фамилии» дополнить словами «по форме, устанавливаемой Министерством,», после слов «пенсионного страхования,» перед словами «адреса электронной почты» дополнить словами «адреса места жительства, номера телефона,»;

б) дополнить подпунктом «д» следующего содержания «д) справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования».

2. Пункт 11 Положения изложить в следующей редакции: «11. Для прохождения переаттестации эксперт представляет в Министерство документы, предусмотренные пунктом 10 настоящего Положения».

3. В пункте 12 Положения слова «по истечении 4 лет с даты начала срока действия квалификационного аттестата, но не позднее 9 месяцев» заменить словами «не ранее, чем за 6 месяцев, и не позднее, чем за 3 месяца».

4. В пункте 13 Положения слово «11» заменить словом «10».

5. В пункте 14 Положения слова «пунктами 10 или 11» заменить словами «пунктом 10».

6. Пункт 19 Положения дополнить предложением следующего содержания: «Одновременно с вручением (направлением) уведомления об отказе в допуске к проверке знаний претенденту (эксперту) возвращаются документы, представленные им для прохождения аттестации (переаттестации).».

7. В пункте 20 Положения:

а) после слов «(эксперта) проводится» перед словами «применительно к актам» дополнить словами «с учетом заявленного направления деятельности»;

б) дополнить предложением следующего содержания: «При проверке знаний претендента (эксперта) проводится оценка практических навыков в области проведения экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий по заявленному направлению деятельности (далее – практические навыки)».

8. В третьем абзаце пункта 23 Положения слова «(в случае аттестации) или» заменить словом «и».
9. В пункте 24 Положения:
а) слово «следующую» заменить словом «другую»;

б) первый абзац дополнить предложением следующего содержания: «Министерство направляет претенденту (эксперту) почтовым отправлением или в форме электронного документа извещение о времени и месте проведения проверки знаний не позднее чем за 30 дней до дня проведения проверки знаний».
10. Пункт 25 Положения изложить в следующей редакции:
«25. Проверка знаний претендента при аттестации и эксперта при двух последующих переаттестациях по одному и тому же направлению деятельности проводится в формах тестирования и устного экзамена. Проверка знаний эксперта, проходящего переаттестацию по одному и тому же направлению деятельности в третий раз и более, проводится в форме устного экзамена».
11. Пункт 26 Положения изложить в следующей редакции:

«26. Вопросы для устного экзамена, вопросы для тестирования и ответы на них формируются по направлениям деятельности и утверждаются приказом Министерства не реже 1 раза в полугодие, при этом обновлению подлежит не менее 20 процентов вопросов».

12. В пункте 27 Положения:

а) второй абзац изложить в следующей редакции: «Билет для устного экзамена содержит 3 вопроса в области законодательства Российской Федерации о градостроительной деятельности и в области законодательства Российской Федерации о техническом регулировании (включая требования к обеспечению безопасной эксплуатации объектов капитального строительства) в части, касающейся соответственно выполнения инженерных изысканий в целях проектирования, строительства и эксплуатации этих объектов либо осуществления их проектирования, строительства и эксплуатации, а также 3 вопроса, предназначенные для оценки практических навыков претендента (эксперта) в области проведения экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий по заявленному направлению деятельности. На подготовку ответов на вопросы, содержащихся в билете отводится время не более 1 часа».
б) дополнить абзацем следующего содержания: «Решение о результатах устного экзамена принимается аттестационной комиссией путем голосования».

13. В пункте 28 Положения:

а) слова «ответить на 100 вопросов» заменить словами «ответить на 200 вопросов»;

б) слова «100 вопросов» после слов «градостроительной деятельности и» перед словами «в области законодательства Российской Федерации» исключить;

в) в третьем абзаце цифру «3» заменить цифрой «4»;

г) в четвертом абзаце цифру «170» заменить цифрой «180», дополнить предложениями следующего содержания: «В этом случае комиссия принимает решение о соответствии либо о несоответствии претендента (эксперта) к проведению проверки знаний в форме устного экзамена. В случае если претендент ответил правильно менее чем на 180 вопросов теста, комиссия принимает решение о несоответствии претендента (эксперта) требованиям к знанию актов (документов).

14. В пункте 29 Положения:

а) после слов «проверки знаний» перед словами «аттестационная комиссия» дополнить словами «претендента (эксперта) в форме тестирования и (или) в форме устного экзамена»;

б) первое предложение после слов «знанию актов (документов)» дополнить словами «и (или) практическим навыкам».

15. В пункте 30 Положения слова «актов (документов) и решение» заменить словами «в форме тестирования и (или) в форме устного экзамена и решения».
16. Пункт 33 Положения после слов «актов (документов)» перед словами «Министерство принимает решение» дополнить словами «и практическим навыкам».
17. Пункт 35 Положения после слов «актов (документов)» перед словами «Министерство принимает решение» дополнить словами «и (или) практическим навыкам».

18. Пункт 39 Положения после слов «актов (документов)» дополнить словами «и (или) практическим навыкам».

19. Пункт 41 Положения после слов «актов (документов)» перед словами «и уведомляет эксперта» дополнить словами «и (или) практическим навыкам».
20. Наименование раздела V Положения изложить в следующей редакции: «V. Продление срока действия квалификационного аттестата, выдача дубликата квалификационного аттестата».

21. Пункты 43 и 44 Положения исключить.